
 

 

 

 

 

 

 

Ai Docenti  
Agli Studenti 

Alle Famiglie degli Studenti 
Al DSGA 

 Al Personale ATA  
Alla RSU di Istituto 

Al RSPP 
Al RLS  

All’Albo on line 
Al Sito WEB 

 

Oggetto: Misure organizzative, di prevenzione e di protezione a.s.2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti i Documenti del Ministero della Salute e del Ministero dell’Istruzione, che alla presente si allegano, al 
fine di mitigare il rischio di diffusione del contagio da Covid-19 

DISPONE 

le seguenti misure organizzative, di prevenzione e protezione a tutela della salute, da adottare per 
l’a.s.2022/2022.  

 

1. Misure di pulizia e igienizzazione  
I locali destinati allo svolgimento delle attività didattiche (aule, laboratori, palestra, spazi 
laboratoriali), nonché gli spazi comuni, ivi compresi androne, corridoi, bagni, uffici di segreteria e 
ogni altro ambiente che si prevede di utilizzare, saranno oggetto di pulizia approfondita con prodotti 
igienizzanti e sanificanti ad azione battericida e virucida almeno due volte al giorno, prima dell’inizio 
delle lezioni e al termine delle lezioni.  
Nella pulizia approfondita si porrà particolare attenzione alle superfici più toccate quali maniglie e 
barre delle porte, delle finestre, sedie e braccioli, tavoli/banchi/cattedre, tablet, tastiere pc, mouse, 
interruttori della luce, corrimano, rubinetti dell’acqua, ecc.  
La pulizia dei bagni, lavandini e servizi igienici, deve essere eseguita con cura e frequentemente, 
almeno tre volte nell’arco della mattinata.  
Saranno resi disponibili prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica e soluzioni 
disinfettanti per superfici) per gli alunni e il personale della scuola all’interno delle aule in uso e in 
più punti dell’edificio scolastico, al fine di consentire una frequente igiene delle mani e delle superfici.  
I collaboratori scolastici avranno, inoltre, il compito di:  

I S T I T U T O  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  I T A S  I T C  

 0 9 8 3 / 5 1 1 2 2 7      0 9 8 3 / 2 9 0 6 8 9               C S I S 0 4 6 0 0 Q  -  C . F .  9 7 0 2 2 3 5 0 7 8 5  

w w w . i t a s i t c r o s s a n o . e d u . i t  

E-MAIL: csis04600q@istruzione.it   csis04600q@pec.istruzione.it 

 ROSSANO 

 

mailto:csis04600q@istruzione.it
mailto:csis04600q@pec.istruzione.it




- verificare che i dispenser di materiali disinfettanti per detersione mani dislocati nell’edificio siano 
sempre riforniti della soluzione idroalcolica;  
- pulire bagni, corridoi, tavoli, scrivanie, sedie, ecc...  prima dell’inizio delle attività didattiche e dopo, 
assicurando la pulizia e la detersione degli ambienti adibiti ad aule durante la pausa ricreativa;  
- vigilare che nei bagni entri una sola persona per volta e annotare, sul registro degli ingressi ai servizi 
igienici, gli alunni che ne fruiscono;  
- pulire i bagni frequentemente, e comunque almeno tre volte nell’arco della mattinata. 
 

2. Piano utilizzo aule, spazi ricreativi, laboratori, palestra: permanenza nella classe e nell’edificio 
Gli spazi della Scuola tutti, considerato che ne ricorrono i presupposti, saranno utilizzati nel rispetto 
del distanziamento sociale. 
In particolare, la disposizione dei banchi all’interno delle aule avverrà per banco singolo. 
È fatto assoluto divieto, agli alunni, di unire i banchi a coppie. 
In classe, gli studenti manterranno il banco e la sedia nella posizione indicata dalle strisce calpestabili 
che ne delimitano l’area; gli spostamenti nell’aula dovranno sempre essere autorizzati dal docente 
nel rispetto del distanziamento sociale di un metro con i compagni e di due metri dall’insegnante.  
La disposizione degli alunni all’interno della classe sarà fissa e gli alunni dovranno rispettare il posto 
assegnato loro dai docenti e segnalato sulla piantina della classe; per ragioni di sicurezza, non è 
consentito agli alunni cambiare di posto per alcun motivo. 
I sigg. Docenti vigileranno sul rispetto del distanziamento sociale durante la propria ora di lezione e 
saranno direttamente responsabili di eventuali infrazioni, che andranno immediatamente 
comunicate ai Collaboratori del DS per i provvedimenti del caso. 
Si precisa, inoltre, che l’ingresso all’aula è consentito solo agli alunni e ai docenti appartenenti alla 
classe. 
Durante la permanenza all’interno dell’edificio dovrà essere rigorosamente rispettato il divieto di 
uscire dalle aule se non su indicazione del docente dell’ora, in casi di necessità; sarà consentito uscire 
dall’aula uno studente alla volta; l’uscita dello studente dall’aula e il rientro nella stessa saranno 
annotati su apposito registro. 
Nessun alunno può recarsi in una classe diversa dalla propria o sostare nei corridoi e nell’atrio.  
Va evitata la compresenza di più docenti in classe, con esclusione del docente di sostegno ed, 
eventualmente, dell’assistente alla comunicazione e/o dell’educatore. 
Solo per la sostituzione dei colleghi assenti è consentita la presenza in classe di docenti non assegnati, 
i quali dovranno firmare sul registro cartaceo. 
A nessun docente e a nessun alunno è consentito l’accesso agli uffici di segreteria o di presidenza, 
con l’eccezione dei Collaboratori del Dirigente, i Referenti di Plesso e i Referenti COVID-19. 
I docenti potranno chiedere via email un appuntamento o presentare via email le loro istanze. 
I docenti e il personale ATA sono chiamati a vigilare e ad intervenire tempestivamente per 
bloccare/evitare comportamenti impropri che potrebbero mettere a repentaglio la salute della 
comunità scolastica, segnalando alla dirigenza e al referente Covid-19 di Istituto e/o al referente del 
plesso di appartenenza eventuali comportamenti scorretti e il mancato rispetto delle regole. 
Tutte le aule e i laboratori sono stati dotati di sanificatori, attivi 24h/24h, per un corretto riciclo 
dell’aria; tuttavia, qualora si volessero aprire le finestre, le stesse, poiché dotate, per motivi di 
sicurezza, di un sistema di bloccaggio che ne consente l’apertura fissa e stabile, devono 
opportunamente essere bloccate. 
Nei laboratori il numero massimo di alunni è stato calcolato ed indicato considerando sempre il 
metro di distanza che deve intercorrere tra gli studenti e i due metri di distanza dal docente all’alunno 
più vicino.  
In caso di compresenza dei docenti (docente curriculare e docente di laboratorio), la classe potrà 
opportunamente essere divisa in due sottogruppi e le attività didattiche, se necessario, saranno 
svolte parte in aula e parte in laboratorio con alternanza dei gruppi. 
In ogni aula e presso il collaboratore del piano saranno presenti vari erogatori a base di alcool o 
igienizzanti, carta o salviette monouso per permettere la sanificazione della cattedra e del PC. 
 



3. Uscita dall’edifico  
L’uscita degli alunni dall’edificio verrà annunciato dal suono della campanella.  
Il deflusso dall’edificio scolastico deve avvenire in maniera ordinata e graduale: è fatto, pertanto, 
assoluto divieto ad alunni e docenti di uscire fuori dall’aula prima del suono della campanella per 
recarsi negli androni dell’edificio e, altresì, di attendere lo stesso assembrati sull’uscio della porta 
dell’aula.  
 

4. Attività scienze motorie: palestra e spazi aperti 
La palestra dovrà essere lasciata libera 10 minuti prima del termine della lezione per permettere ai 
collaboratori scolastici la sanificazione della stessa. In caso di utilizzo di piccoli attrezzi saranno fornite 
salviette igienizzati per la pulizia da parte degli studenti/docenti del singolo attrezzo utilizzato. 
In caso di indisponibilità della palestra, si può effettuare l’attività nell’ambiente esterno (se le 
condizioni meteo e degli spazi lo consentono); anche lo spazio esterno dovrà essere lasciata libero 
10 minuti prima del termine della lezione, al fine di evitare assembramenti e confusione al cambio 
dell’ora. 
 

5. Utilizzo dei bagni  
Gli studenti avranno cura di accedere all’area dei bagni uno alla volta, evitando di sostare all’interno 
dell’antibagno; nel caso in cui il bagno fosse occupato, gli studenti attenderanno nel corridoio il 
proprio turno.  
L’accesso ai servizi igienici sarà concesso e gestito dal docente di classe e controllato dal personale 
collaboratore scolastico in servizio sul piano. 
Al fine di evitare assembramenti, si ritiene opportuno limitare l’uso dei servizi igienici durante la 
pausa ricreativa, a meno che il loro utilizzo non sia assolutamente necessario. 
Gli alunni, pertanto, eviteranno l’uso dei bagni nella fascia oraria ricreativa. 
 

6. Utilizzo dei distributori automatici  
I distributori automatici saranno, al momento, attivi.  
Agli stessi si potrà accedere nel rispetto delle regole del distanziamento sociale, previa igienizzazione 
delle mani. 
Qualora si dovessero notare assembramenti o un utilizzo indisciplinato dei distributori automatici, 
gli stessi saranno immediatamente dismessi. 
Si confida nel senso di responsabilità e del rispetto delle regole di studenti e docenti.  
 

7. Docente di sostegno e aula di sostegno  
Le aule di sostegno, che devono essere utilizzate esclusivamente dai docenti di sostegno e dagli 
alunni H, saranno sanificate al termine dell’ora di lezione o della permanenza nella stesse da parte 
dei collaboratori scolastici.  
Gli assistenti alla comunicazione saranno in classe solo in assenza del docente di sostegno; la loro 
presenza in contemporanea al docente di sostegno è prevista solo nei laboratori H. 

Per quanto non previsto e disposto nella presente Nota, si rimanda ad una lettura integrale dei documenti 
allegati. 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Anna Maria Di Cianni 

 
 


		2022-09-19T07:27:16+0200
	ANNA MARIA DI CIANNI




